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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-025 (Sable 0/2 Roulé)
Masse volumique réelle *
Norme NF EN 1097-6 - Article 9

Nature Sable 0/2 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15720/ 098-008 (630002164) Date d'essai 03/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-025 Technicien Laura GROLEAS

Principe  La masse volumigue réelle est définie comme le rapport entre la masse de I'échantillon séché et le volume qu'il occupe dans l'eau, y
compris les pores fermés et ceux accessibles a l'eau.

Spécifications Expression des résultats

Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans l'air (g) M1 = 6422

Apreés immersion
Masse du pycnométre contenant les granulats saturés (g) M2 = 37800

Apreés immersion
Masse du pycnométre rempli d'eau uniquement (g) M3 = 3376,0
Masse séche de I'échantillon - Pesée a I'air (g) M4 = 639,7

Aprés séchage
Température de la prise d'essai dans I'eau (°C) A= 22,0

Masse volumique réelle
By =17 Bt prd = 2,68 Mg/m®
Ml . (Mz - M3)

A été realisé a IDA Granulats, le 03/09/20
Essai réalisé par
Laura GROLEAS ()

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER

cofrac
Lo reproduchion de ce rappor d'essal n'est outorisé que sous so lorme infégrale, il comporfe Pt pogu{s).
Lacereditation por Colroc atfeste de lo compétence du loboratoire pour fes seuls essois couverts por l'oceréditation, repénts par le symbole*”
Les essais famont labje!) du présent rappor porent sur un échantiflon prélfevé dons certoines conditions, Lour représenfalivilé est lide o celle de
I'gchantillon ef ne peut dire dlendye & "ensemble de lo production ou de o fournilure,
Ualtantion est otlirée sur le fail que les tdsultals mentionnés por le présent rappart ont é1é oblenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que la ESSAIS
portée et les conclusians & hrer de ces rdsullats - ACCREBITANICH

wont pas é1é demandiées par le donneur d'ordne. [ font P'objet d’un document séparé. I .
[ sont indiquées dans le présent rapport d'essai en application du texte de référence lixé par le donneur d’ordre. W CORAL IR,
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-025 (Sable 0/2 Roulé)
Coefficient d'absorption d'eau *
Norme NF EN 1097-6 - Article 9

Nature Sable 0/2 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 23105;2020

Nro d'affaire 16/20/09-008 (630002164) Date d'essai 03/09/2020

Nro d'échantillon 20 1AG 09-025 Technicien Laura GROLEAS

Principe  Le coefficient d'absorption d'eau est défini comme le rapport de 'augmentation de masse d'un &chantillon de granulats a sa masse
séche, aprés passage a I'étuve, du fait de la pénétration de I'eau dans les pores accessibles a 'eau. Cette imbibition partielle est
obtenue par immersion de I'échantillon dans I'eau pendant 24 heures a 22°C 3 la pression atmoshérique.

Spécifications Expression des résultats
Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans l'air (g) M1 = 758,8
Aprés immersion
Masse séche de I'échantillon - Pesée a l'air (g) M4 = 753,8

Aprés séchage

Coefficient d'absorption d'eau

WA24:100x""rT‘“"4_ WA24= 0,7 %

4

« Essai réalisé sur la fraction 0/D (fines incluses) conformément au renvoi (1) du tableau 54 de la NF P A été réalisé a IDA Granulats, le 03/09/20
18-545 » Essai réalisé par
Laura GROLEAS
Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER

cofrac
Lo mproduction de ce ropport d'essai n'est oulorisé que sous so formie intégrale, Il compore £)... page(y)
Faccréditalion par Colrac alteste de lo compdlence du loboratoie pour fes seuls essois couvarts por 'occréditation, repérés par le symbole™
Les essois faisont l'abjet du paésenl rapport portent sur un échantillon préleve dons certaings condifions. Lour représentativilé est lide & celle de
Péchanilfon et ng peul dtre dlendue & ensamble de la production ou de lo fourmilure.
Vattention est affirde s lo foit que les résullofs mentionnés por le priésent rappod ont dté oblenus avec Iéchiantillon défini ci-dessus mais que la ESSAIS
poitée ot les conclusions & lirer. de ces résultals MTRDALCR
l{ﬂ'l\ril pos ét demandiées par e donneue d'ordre. [ font Fobjet d'un document séponé. nwn-"ﬁ:;{“j{,:",‘m
("1 sont indiquées dans le présont rappor d'essai en application du fexte de déiérence fiad por le donneur d'erdre T WWADOERAC PR
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-026 (Sable 0/4 Roulé)
Caract. complémentaires sable
Norme NF P 18-545

Nature Sable 0/4 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/20/09-008 (630002164) Date d'essai 03/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-026 Technicien Justine JOLLY

Principe  Une présence d'impuretés telles que le charbon, les déchets de bois, les débris végétaux,... peuvent provoquer des défauts d'aspects.
La présence d'éléments coquilliers en forte proportion est un facteur de moindre résistance du béton.
La présence d'argiles peut entrainer des défauts d'adhérence granulats-liants.

Teneur en Impuretés Prohibées suivant 1a norme NF P 18-545 - Septembre 2011 ImP < 0,01 %

A eté réalisé a IDA Granulats, le 03/09/20
Essai réalisé par

Justine JOLLY 3§~

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER -

/

La reproduction de ce rapport d’essai n’est autorisé que sous sa forme infilgrales, il comporle .. #Y., page(s).

Les essois dont les résultals figurent ci-dessus ont é1é exécutés conlormément aux normes AFNOR sauf indication conlraire en observation

Les échonhffans sont dliminés aprés essoi soul de fe expresse du d dardre,

Les essois faisan! 'objet du présent rapport portent sur un échontillon prtlevé dons certaines conditions. Leur représeniulivité esl lide o celle de
'échantillon ef ne peul 8ire élandus & 'ensemble de lo production ou de lo fourniture.

Laffention est attirée sur le foit que les résullats mentionnis por le présent toppoi! ont é1é abtenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que lo
partée of les canclusions & tirer de ces rdaullofs -

L# n'onl pos &i¢ demandées por le donneur d'ordre, [ 1ot 'objet d'un document séparé.

[1sant indiqudes dons le pessant topport d’essal en opplication du texte de réfdrence i por le donneur d’ordre.
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-026 (Sable 0/4 Roulé)
Masse volumique réelle *
Norme NF EN 1097-6 - Article 9

Nature Sable 0/4 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Qrigine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/ 20/ 09-008 (630002164) Date d'essai 03/09/2020

Nro d'échantillon 20 1AG 09-026 Technicien lLaura GROLEAS

compris les pores fermés et ceux accessibles a I'eau.

Principe  La masse volumique réelle est définie comme le rapport entre la masse de I'échantillon séché et le volume qu'il occupe dans l'eau, y

Spécifications Expression des résultats

Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans I'air (g) M1 = 398,1

Aprés immersion
Masse du pycnométre contenant les granulats saturés (g) M2 = 3563,7

Aprés immersion
Masse du pycnometre rempli d'eau uniquement (g) M3 = 33154
Masse séche de I'échantillon - Pesée a ['air (g) M4 = 396,7

Aprés séchage

M, prd = 2,64 Mg/m?

Essai réalisé par
Laura GROLEAS

Bertrand CHORIER

A été réalisé a IDA Granulats, le 03/09/20

Le Responsable de la Section Granulats

_~

/

La reproduction de ¢e mapport d'essol n'est outorisé que sous sa forme intégrale, | compotte , A pagels)
'occrdditotion par Cofroc ofteste de lo compétence du lobaritaire pour les seuls is cowverty por 'uceréditation, repdiés par le symbole*
Les essars foisunt 'objet du présent rapport portent sur un échentilion préfev dons cedaines conditions. Laur représentativilé est liée & celle de

'échantillon et ne peut dre dtendue & 'ensemble de la production ou de lo foumiture.

Lattention ‘est allirée sur le fait que les résultats mentionnés par le présent rapport ont été obtenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que la
portée et les conclusions & firer de ces risultats :

& n'ont pos-étié demandées par fe donneur d'ordre. [ font 'objet d'un document séparé.

[ sent indiquées dans le présent rapport d’essai en application du lexte de référence lixé par le donneur d'ordre
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Rapport d'essai n°® : 20 IAG 09-026 (Sable 0/4 Roulé)
Coefficient d'absorption d'eau *

Norme NF EN 1097-6 - Article 9
“

Nature Sable 0/4 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement  Sijte de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020
Niodatare  15/20/09.008 (630002164) Date dessal 03/09/2020

Nro d'échantilion 20 IAG 09-026 Technicien Laura GROLEAS

Principe  Le coefficient d'absorption d'eau est défini comme le rapport de I'augmentation de masse d'un échantillon de granulats & sa masse
séche, aprés passage a I'étuve, du fait de la pénétration de I'eau dans les pores accessibles a I'eau. Cette imbibition partielle est
obtenue par immersion de I'échantillon dans I'eau pendant 24 heures a 22°C & la pression atmoshérique.

Spécifications Expression des résultats
Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans I'air (g) M1 = 6945
Aprés immersion
i Masse séche de I'échantillon - Pesée a I'air (g) M4 = 690,0

Apres séchage

Coefficient d'absorption d'eau

M, -M,

4

WA24 = 100x WA24= 0,7%

« Essai réalisé sur la fraction 0/D (fines incluses) conformément au renvoi (1) du tableau 54 de la NF P A éte réalisé a IDA Granulats, le 03/09/20
18-545 » Essai réalisé par

Laura GROLEAS
Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER

=

cofrac
Lo reproduction dis ce rapport d'essoi n'es! aularisé que sous sa forme intégrale, il compaorts /\ poge(s).
Locoréditotion por Cofrac etteste de lo compétence du lubaratoite pour les Is e3s0is cobverts par I'accréditation, repérés por le symbole*
Les essais foisont l'oabjel tdu présent rapport porfent sur un dchantilion prélevé dans certaines conditions, Leur représentalivité est lige & celle de
I'échaniillon et ne peul 8fre élendue & l'ensemble de lo prodoction ou de la foumiture
Latlention est afiirée sur le fait que les résullots mentionnés par le présent rapport ont été oblenus avec I"échantillon défini ci-dessus mois que la ESSAIS
portée el les conclusions a lirer de ces nksulflats : dexrEtaIaney

&L n‘ont pas ét¢ demandées par le donneur d’ordre. [ font l'objel d'un dacument séporé.
[ soni indiquées dons le présent rapport d’essai en application du lawte de sifdrence fixé por le donneur d’ordre
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i . Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-026 (Sable 0/4 Roulé .
Détermination de la teneur potentielle en matiéres humiques *

Norme NF EN 1744-1+A1 §15.1
Nature Sable 0/4 Roulé Date de prélévement 17108/2020
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TEL. +33 (0)4 74 27 58 80
FAX +33 (0)4 74 27 58 95
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Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Qrigine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/20/ 09-008 (630002164) Date d'essali 04/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-026 Technicien Justine JOLLY

solution d'hydroxyde de sodium.

Principe  Les matiéres humiques sont des substances organiques qui se forment dans le sol par décomposition des résidus animaux et
végetaux. La teneur en matiéres humiques est estimée d'aprés la couleur qui se forme lorsqu'une prise d'essai est agitée dans une

Spécifications

Si la solution est plus foncée que la solution témoin

Si la solution est moins foncée que la solution témoin

Test Positif

Test Negatif

Mise en évidence de matiéres humiques

Comparaison de couleur

Test Négatif

A été réalisé a IDA Granulats, le 04/09/20
Essai réalisé par

Justine JOLLY'x

e Responsable de la Section Granulats

Bertrand CHORIER -

portée et les conclusions 4 tirer de ces résultafs :

Uattention est attirée sur le fait que les résultats mentionnés par le présent rapport ont été obtenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que lo

@ a'onl pas été demandées par le donneur d’ordre. [ font Iobjel d'un document sépord.
Osonl indiquées dans le présent rapport d’essai en application du texte de réldrence fixé par fe donneur d’ordre
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cofrac

La reproduction de ce rappor d'essal n'est eulonsé que sous sa formo intégrale, | comporte A, poga(s)

Laccréditotion por Cofroc otteste de lo compdience du laborataite pour les seuls essais couverts por 'accrédiialion, repérés par le symbole*.
Les essais foisant 'objatl du présent rapport portent sur un échantillon prélevé dans ceroines condilions, Leur représentalivité est lide & celle de
I'échantillon et ne peut #tce dtendue & 'ensemble de lo production ov de lo fourniture,
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Rapport d'essai n® : 20 IAG 09-026 (Sable 0/4 Roulé)
Eléments chimiques
Norme NF EN 1744-1+A1

Nature Sable 0/4 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15720 /09-008 (630002164) Date d'essai 14/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-026 Technicien LMM / JOLLY

Principe  Une présence importante de soufre dans les granulats peut provoquer des taches de rouille ou des éclatements superficiels.
La présence de sulfates dans les granulats peut étre a l'origine de réactions expansives dues a la formation d'ettringite.
L'action des chlorures est particuliérement néfaste sur les armatures dont la corrosion peut provoquer I'éclatement du béton, ceci
indépendamment du fait que leur présence agit sur la vitesse de prise du ciment.

Teneur en Soufre total suivant I'article 11 de la norme N EN 1744-1+A1 S= 0,01 %
Teneur en Sulfates solubles dans l'acide suivant i'articla 12 de ta norme NF EN 1744-1+A1 AS = 0,01 %

A été réalisé a IDA Granulats, le 14/09/20
Essai réalisé par

LMM / JOLLY "Xy

Le Responsable de [a Section Granulats

Bertrand CHORIER /

La reproduction de ce rapport d'essai n'est avltrisé que sous sa forme intégrale, il comporie /7.... page(s).

Les essais dont les résullats figurent ci-dessus onlf éti exécutés conformément vux normes AFNOR sauf indication contraire en abservation

Les éghantilfons sont éliminégs oprés essoi souf demande expresse du donneur d'ordre.

Les essais foisint "abjet du pedsent rapgiart porent sur un dchonlilfon prélevé dans certaines conditions. Leur représentalivité est liée o celle de
Véchantillon et ne peut dire dlendue & Pensemble de lo production au de lo foumiture.

Lattention est attirée sur le fail que les résuliats menlionnés par le présent rappor ont éh obtenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que la
portée ef les conclusions d firer de ces résultals -

M n'onl pas été demanddes por le donneur d'ardre. [ font 'objet d'un document sépané,

[ sont indiquées dans le présent mopport d'assai en opplicalion du fexte de référence hixé par le donneur d’ordre.
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) . Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-026 (Sable 0/4 Roulé)
Détermination des alcalins actifs solubles dans I'eau de chaux
Norme XP P 18-544

Nature Sable 0/4 Roulé Date de prélévement  17/08/2020

Installation de traitement  Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM

Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020
mO2164) Date d'essai 18/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-026 Technicien Laboratoire LMM

Princive  Une masse de granulats ou de fillers siticeux (500 g) placée dans un récipient en acier inoxydable ou en polypropyléne est portée au
contact d'une solution saturée de chaux a ébullition. A lissue d'une durée de contact déterminée (7 heures +/- 30 mn), la suspension
aqueuse est prélevée, filtrée et le filtrat soumis aprés acidification et dilution & I'analyse par spectrométrie de flamme, pour doser les
alcalins (sodium et potassium).

Teneurs en alcalins actifs

K20 actifs =  0,0016 %
Na20 actifs = 0,0018 %
Na20 équivalent = 0’0029 %

A été réalisé a IDA Granulats, le 18/09/20
Essai réalisé par

Laboratoire LMM

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER e

/

L reproduction de ce ropport d'essal n'est avlonisé que sous sa forme intégrale, il comparta > poge(s}

Les essais dont les résullats figurent ci-dessus dnl ¢4 exdcutés conformément oux narmes AFNOR soul indication conlraire en observation.

Les échantiflons sont élimings aprés essoi soul demande expresse du donneur d'ordre.

Les essais foison! I'abjet du présent rapporl porlent sur un échontillon préleve dans ceraines conditions. Leur représentativité est lige & celle de
P'échontillon ef ne peul dire étondue & lensemble de lo praduction ou de lo foumilyre.

Lattention est aflirde sur le foit que fés résullats mentionnds por le présent rappon ont éé obilenus avec I'échantiflan défini ci-dessus mais que la
portée of les conclusions & firer do ces résullals

i n'onl pos élé demandées par le donneur d'ordre. [ font 'objet d'un document sépard,

[ sont indiquées dans ls présent roppart d'essai en application du lexde de référence fixé par le donneur d'crdra.
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-027 (Sable 0/4 Rec)
Masse volumique réelle *

Norme NF EN 1097-6 - Article 9
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F-38080 LISLE D'ABEAU
TEL. +33 (0)4 74 27 58 80
FAX +33 (0)4 74 27 58 95
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Nature Sable 0/4 Rec Date de prelévement 17/08/2020

Instaltation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélevement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28;03;2030

Nro d'affaire 151/20/09-008 (630002164) Date d'essai 02/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-027 Technicien Laura GROLEAS

compris les pores fermés et ceux accessibles a l'eau.

Principe La masse volumique réelle est définie comme le rapport entre la masse de I'échantillon séché et le volume qu'il occupe dans I'eau,
q y

Spécifications

Expression des résultats

Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans ['air (g)

Aprés immersion

Masse du pycnometre contenant les granulats saturés (g)

Aprés immersion

Masse séche de I'échantillon - Pesée a 'air (g)

Aprés séchage

Température de la prise d'essai dans I'eau (°C)

M1 = 957,3

M2= ............. 39163 ................................
M3= ............. 3 315,4 ................................
M4= .............. 952’9 ..................................
A= ................ 2 2 ,0 ...................................

Masse volumique réelle

P =Pu-
! Ml_(Mz_M3)

M, prd = 2,67 Mg/m?

70% Roulé 30% Concassé 0/4 R+0/4 C

A été réalisé a IDA Granulats, le 02/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER

portée o les conclusions & fiter de coy résulioats
gf nont pos é1é demandées por le donneur d'ordre. [ font 'objel d'un document sépard.

3 sant indiquées dans le présent ropport d'essal en opplication du texte de réfémence lixé par le donneur d'ordre.

—

Lo reproduction de ce rappert d'essoi n’est autrisé que sous se forme intégrale, il (nrnpr:tluﬂ. - pagefs,

Pacerddilotion por Colroc alteste de la compétence du laboralaire pour les seuls essais couverts par 'oceréditation, repérés par le symbole*

Les essois faisant objel du présent rapport pattent sur un échantilion prélevé dons ceraines condiions. Leur représenlativité est lide o celle de

l'échontillon et ne peut étre éfendue & lenseémble de lo production ou de lo fourntture.

Lattention est ollirée sur le fail que fes résuliats mentionnds par le présent rapport ont &t obitenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que la ESSAIS

ACCREAINY
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PONTEE (NGPOMIDLE S50
WAWOOFLTR



CENTRE TECHNIQUE
4 4 RUE ARISTIDE BERGES

! e O I . F-38080 L'ISLE D'ABEAU

45 TEL. +33 (0)4 74 27 58 80

ETUDES - ESSAIS - CONTROLES

CIMENTS - GRANULATS - BETONS FAX +33 (0)4 74 27 58 95

www.sigma-beton.fr

sigm(

Rapport d’essai n° : 20 IAG 09-027 (Sable 0/4 Rec)
Coefficient d'absorption d'eau *
Norme NF EN 1097-6 - Article 9

Nature Sable 0/4 Rec Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception zwozo

Nro d'affaire 15/20/09-008 (630002164) Date d'essai 02/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-027 Technicien Laura GROLEAS

Principe  Le coefficient d'absorption d'eau est défini comme le rapport de I'augmentation de masse d'un échantillon de granulats a sa masse
séche, aprés passage a 'étuve, du fait de la pénétration de I'eau dans les pores accessibles a I'eau. Cette imbibition partielle est
obtenue par immersion de I'échantillon dans I'eau pendant 24 heures a 22°C a la pression atmoshérique.

Spécifications Expression des résultats
Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans I'air (g) M1 = 649,7
Aprés immersion
Masse séche de I'échantillon - Pesée a I'air (g) M4 = 644,6

Aprés séchage

Coefficient d'absorption d'eau

wm#mm% WA24= 0,8%

4

70% Roulé 30% Concassé 0/4 R+0/4 C A été realisé a IDA Granulats, le 02/09/20
« Essai réalise sur la fraction 0/D (fines incluses) conformément au renvoi (1) du tableau 54 de la NF P Essai réalisé par

18-645 »
Laura GROLEAS
Le Responsable de la Section Granulats

Bertrand CHORIER /
}

cofrac
Lo reproduction de ce rappod d'essal n'est autorisé que sous so forme intégrale, Il comparte 4 poge(s).
Loccréditation par Cofroc olleste de lo compélence du loborataire pour les seuls essois couverts por lNaccréditation, repénts par le symbole*
Les essais laison! "objut du présent rppont partent sur un chantilion prélevé dons o condil Leur repré ivité: est lide & celle de
Fachantillon of ne peul étre dtendue & 'snsemble de lo production ou de fa foyrniture
Uottention est altinée sur le foit que les tésullats mentionnds por le présent ropport ont $16 ablenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que la ESSAIS
portéa ef les conclusions & ftirer do ces résullals : ACHEHINTTAL
i n'ant pas dié demandées por le donneur d'ordre. [ fond Fobjet d'un document sépacé, el L1, Jen

[ sonl indiquées dans le présent ropport o 'sssal en opplication du leste de rélérence lixé par le donneur d’ordre. WNCOFRAC TR
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i . _Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-027 (Sable 0/4 Rec) .
Détermination de la teneur potentielle en matiéres humiques *

Norme NF EN 1744-1+A1 §15.1
T e T e e——

CENTRE TECHNIQUE

4 RUE ARISTIDE BERGES
F-38080 LISLE D'ABEAU
TEL. +33 (0)4 74 27 58 80
FAX +33 (0)4 74 27 58 95
www.sigma-beton.fr

Nature Sable 0/4 Rec Date de prélévement 17108/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 151/20/09-008 (630002164) Date d'essai 04/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-027 Technicien Justine JOLLY

solution d'hydroxyde de sodium.

Principe  Les matiéres humiques sont des substances organiques qui se forment dans le sol par décomposition des résidus animaux et
végétaux. La teneur en matiéres humiques est estimée d'aprés la couleur qui se forme lorsqu'une prise d'essai est agitée dans une

Spécifications
Si la solution est plus foncée que la solution témoin Test Positif
Si la solution est moins foncée que la solution témoin Test Negatif

Mise en évidence de matiéres humiques

Comparaison de couleur

Test Négatif

70% Routé 30% Concassé 0/4 R+0/4 C

A été réalisé a IDA Granulats, le 04/09/20
Essai réalisé par

Justine JOLLY %

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER _

# n'ont pos &€ demandées par le donneur d’ordre. (] font lobjet d'un document séparé,

=

cofruc
Lo reproduction de ce roppod d'essai nest autorisé que sous sa forme intégrale, il comporte o poge(s)
Laceriditation por Cofrac offeste de lo compélonce du labarataire pour Ips seuls essais coweits par acerdgeditation, tepénés par le symbole*
les essnis foisant I'objet du présent rapport portent sur un échanlillan prélevé dans cedaines condilions, Leur représentotivilé es! lide o celle de
Fechantillon vt ne peut die élendue b Fensemble de fo preduction ou de lo Tourniture.
Lattention est aftirée sur le fait que les riksuliols menlionnés por le présent rapport ont été obtenus avec 'échantillon défini ci-dessus mais que fa ESSAIS
portée et les conclusions & tirer de ces résultals : R

FORTIL DriFatisaL Son

O sant indiquées dans le présent rapport d’essai en applicalion dutexte de télérence lixé por le donneur d’ordre. W TOFRACTH
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-028 (Sable 0/4 Rec Lavé)
Masse volumique réelle *
Norme NF EN 1097-6 - Article 9

Nature Sable 0/4 Rec Lavé Date de préelévement 17/08/2020

Installation de traitement  Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/ 20 / 09-008 (630002164) Date d'essai 02/09/2020

Nro d'échantillon 20 1AG 09-028 Technicien LLaura GROLEAS

compris les pores fermés et ceux accessibles a l'eau.

Principe  La masse volumique réelle est définie comme le rapport entre la masse de I'échantillon séché et le volume qu'il occupe dans l'eau, y

Spécifications

Expression des résultats

Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans l'air (g)

Aprés immersion

Masse du pycnométre contenant les granulats saturés (g)
Apres immersion

Masse séche de I'échantillon - Pesée a I'air (g)

Aprés seéchage

Température de la prise d'essai dans I'eau (°C)

M1 = 778,9

mM2= 37902
M3= ............. 3 3017 ................................
....... M4=7761
........ A=220

Masse volumique réelle

M4
MI _(Mz _M3)

prd :pw'

prd= 2,67 Mg/m?

80% 0/2 Concassé Lavé + 20 % 2/4 Concassé Lavé

A été réalisé a IDA Granulats, le 02/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER =

Véchantillon et ne peut éire étendue & ["ensemble de fa production ou de la fourniture

portée et les conclusions 4 tirer de ces résullals :

=

La reproduction de ce rapport d'essti n'ost aulorisé que sous si fame Intdgrale, Il comporte /l . page(s).
Vaceréditotion par Colrac atteste de lo compdience du laborataire pour les seuwls essais couverts par I'occréditation, repérés par le symbole*
Les gssals faisant I'elbijet du présent rapport portent sur un dchantillon pritlevé dans codaines condilions. Leur représenlalivité est liée o celle de

L'atiention est altirée sur le fait que les résultals mentionnés por le présent rapport ant été oblenus avec 'échantiflon défini ci-dessus mais que la

& n'ont pas été demandées par le donneur d’ordre. [ font 'objet d'un document séporé
O sont indiquées dans le présent rapport d’essai en application du texte de référence fixé par le donneur d‘ordre

cofrac
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-028 (Sable 0/4 Rec Lave)
Coefficient d'absorption d'eau *
Norme NF EN 1097-6 - Article 9

Nature Sable 0/4 Rec Lavé Date de prélevement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/ 20/ 09-008 (630002164) Date d'essai 02/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-028 Technicien Laura GROLEAS

Principe  Le coefficient d'absorption d'eau est défini comme le rapport de 'augmentation de masse d'un échantillon de granulats a sa masse
séche, aprés passage a I'étuve, du fait de la pénétration de I'eau dans les pores accessibles a I'eau. Cette imbibition partielle est
obtenue par immersion de I'échantillon dans 'eau pendant 24 heures & 22°C a la pression atmoshérique.

Spécifications Expression des résultats
Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans I'air (g) M1 = 789,7
Aprés immersion
Masse séche de I'échantilion - Pesée a V'air (g) M4 = 782,9

Apres séchage

Coefficient d'absorption d'eau

WA24=IOOX% WA24= 0,9%

4

80% 0/2 Concassé Lavé + 20 % 2/4 Concassé Lavé A été réalisé a IDA Granulats, le 02/09/20
« Essai réalisé sur la fraction 0/D (fines incluses) conformément au renvoi (1) du tableau 54 de la NF P Essai réalisé par

18-545 »
Laura GROLEAS
Le Responsable de la Section Granulats

Bertrand CHORIER /

Lo reproduction de ce roppont d'essal n'est auloeisd que sous so lorme indgrale, il comparte /r poye(s)

Lacerddilotion par Cafrac alteite de la compdtence du lobaratdire pour les se ssais cowverls par 'aceréditation, repdrés par le symbole™.

Los essais faisant 'objet du présent rappart partent sur un échontillon prélevé dans cerfaines condifions, Leur représantativité est lide & celle de

Péchontillon ef ne peut dtre $tendue & Fensemble de o produgtion ow de lo foumiture

Uatfention est altirée sur le lait que les résuliats mentionnés por le présent rapport ont été obtenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que la ESSAI

ALTREDFAIEY

portée et les conclusions & tirer de ces résultats :
[ n’ont pas été demandées par le donneur d’ordre. [ font l'objet d’un document séparé
[ sont indiquées dans le présent rapport d’essai en application du texte de référence fixé par le donneur d’ordre
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-029 (Gravillon 4/8 Roulé)
esistance aux chocs - Los Angeles *
Norme NF EN 1097-2 - Juin 2010

Nalure Gravillon 4/8 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 2810812020

Nro d'affaire 15720/ 09-008 (630002164) Date d'essai 07/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-029 Technicien Céléne PRIOLO

Principe  L'essai consiste & mesurer la quantité d'éléments inférieurs & 1.6 mm produite en soumettant le matériaux aux chocs de boulets
normalisés dans la machine Los Angeles.
La granularité du matériaux soumis a I'essai est préconisé pour la classe 10/14.
La masse de la charge de boulets varie suivant les classes granulaires.

Spécifications Essai
Masse de I'échantillon (g) M= 5000,7
; M=5000gt5
Classe granulaire
4/63mm-4/8mm-6,3/10mm-8/11,2 mm-11,2/16 mm Classe= 4/8mm
10/ 14 mm

Nombre de boulets

classe granulaire

4/6,3 mm . 7
4/8mm : 8 Nombre = 8
6,3/10 mm ' 9
8/11,2 mm : 10
10/ 14 mm : 11
11,2716 mm i 12
................................. J---.-..u.......----------u--..-.------.----u-.¢-.--------.-.u.n..----- e T L L LT L T T T T T T Ty
Rotation du tambour Tours = 500

4/8-63/10-8/11,2-10/14-11,2/16 mm : 500 tours

Masse du refus au tamis de contréle (g) m= 42376

Résultat Los Ange

LA=2200-M LA= 15
50

A été réalisé a IDA Granulats, le 07/09/20
Essai réalisé par P
Céléne PRIOLO =

Le Responsable de‘la Section Granulats

Bertrand CHORIER/

cofrac

La reproduction de ce rapport d'essal n'est aulorisé que sous sa forme intégrale, il comporte e pogels).
Laccrédilution por Colrac ottéste de lo compéience du laborotoire pour les seuls essois couverts por laccréditation, repérés par e symbole™
Las essais foisant I'objet du présent rapport portent sur un échantilon préfevé dans certoines condilions. Leur représentativité est lice a celle de
I'échantiflon el ne peut &tre dtendue & Vensemble de lo production au de la foutniture.
tatteritiofi ‘est aftirée sur fe fait que les résullats mentionnés par le présent rapport ont été oblenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que fa ESSAIS
portée et les conclusions & tirer de ces risultols : . »c:?_aknig\;;ﬂ
4 n'anl pas &6 demandées par le donneur d’ordre. [ font l'objet d'un document séparé. muﬂ{mﬂ‘.ﬂm

Wl o

[CIsont indiquées dans fe présent rapport d’essai en application du texte de référence fixé par le donneur d’ordre
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-029 (Gravillon 4/8 Roulé)
Masse volumique réelle *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nature Gravillon 4/8 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Instaliation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/ 20/ 09-008 (630002164) Date d'essai 03/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-029 Technicien LLaura GROLEAS

compris les pores fermés et ceux accessibles a I'eau.

Principe  La masse volumique réelle est définie comme le rapport entre la masse de I'échantillon séché et le volume qu'il occupe dans I'eau, y

Spécifications Expression des résultats

Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans I'air (g) M1 = 1 584,1

Apres immersion
Masse du pycnomeétre contenant les granulats saturés (g) M2 = 4 305,8

Aprés immersion
Masse du pycnométre rempli d'eau uniquement (g) M3 = 3323,6
Masse séche de I'échantilion - Pesée a l'air (g) M4 = 1 565,9

Apreés séchage

R — 7 prd = 2,60 Mg/m?

Essai réalisé par
Laura GROLEAS \

A été réalisé a IDA Granulats, le 03/09/20

Le Responsable de la Section Granulats

v repraduction de ce rapport d'essal n'est autonsé que sous so farme intigrale, i comporfe .. 4 pogefs)

lacerbditation par Cofrac afteste de fo compélence du loboroloine powr les seuls essois couverts por lfoceedditalion, tepérés par fe symbole*
Les essois faisont objel du présent rappart podent sur un dchantillon prélevé dans cerdaines conditions, Laur représentafivilé est lide a celle de
'échantillon et ne peut ére élendue @ ‘ensemble de la production ou de ke lautnitue.

Lattention est oflirée sur le foil que les résullats menfionnis par le pritssent rapport ont @t ablenus avec "échantifion défini ci-dessus mais que la
poitée el les conclusions & Hirer de ces résulials -

(4 n'oril pos éé demondées por le donneur d'ordre. [ font Fobjet d'un document sépord.

[3sontindiquées dans le présent rappart d'essai en opplication du texte de référence lixé par le donneur d’ordre.

Bertrand CHORIER

cofrac

ESSAIS

ACCRIDTATON

W 197
PONTLE (POl E 53
W COF AR I



= CENTRE TECHNIQUE

| 2 4 RUE ARISTIDE BERGES
I e o ' I F-38080 L'ISLE D’ABEAU
it TEL, +33 (0}4 74 27 58 80
ETUDES - ESSAIS - CONTROLES

CIMENTS - GRANULATS - BETONS FAX +33 (0)4 74 27 58 95

www.sigma-beton.fr

sigm

Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-029 (Gravillon 4/8 Roulé)
Coefficient d'absorption d'eau *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nalure Gravillon 4/8 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 23103,‘20;0

Nro d'affaire 15720/ 09-008 (630002164) Date d'essai 03/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-029 Technicien Laura GROLEAS

Principe e coefficient d'absorption d'eau est défini comme le rapport de I'augmentation de masse d'un échantillon de granulats a sa masse
séche, apres passage a ['étuve, du fait de la pénétration de I'eau dans les pores accessibles a 'eau. Cette imbibition partielle est
obtenue par immersion de I'échantillon dans 'eau pendant 24 heures & 22°C & la pression atmoshérique.

Spécifications Expression des résultats
- Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans l'air (g) M1 = 15941
Aprés immersion
Masse séche de I'échantillon - Pesée a l'air (g) M4 = 1 565,9

Aprés séchage

Coefficient d'absorptio

wm:mo,(% WA24= 1,8%

4

A été réalisé a IDA Granulats, le 03/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS

Le Responsable de la Section Granulats

Bertrand CHORLE-R//

Lo reproductian dis ce rapport d'&ssoi n'est oulorisd que sous so forme intdgrale, il comparte ,A pogels). .

Faccréditation por Cofroc alteste do lo compétence du laboraloire pour les seuls essals cowvans por l'occréditation, repérés par le symbole™.

Les essois faisant l'obje! du présent ropport portent sur un échantilon prélevé dons ceraines condifions. Leur représentotivité est liée a celle de

I'échantillon ef ne peut &t étondue & 'ensemble de fo production ou de o fourniture.

Uattention st aitirée sur be loit que les idsullals mentionnés par le présent rapport ont éé oblenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que lo ESSAIS
poriée of les canclusions @ rer de ces résullols © AccegmmATER
&7 wont pas ¢ demandées poar e donneur d'ordre. [ font 'objet d'un document sépars, AT R E <

(1 zont indiquées dans le présent ropport d'essoi en opplication du texte de rélérance lixd par le donneur d’ordre. WWALCOFRC TR
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-030 (Gravillon 8/16 Roulé)
Pétrographie
Norme NF EN 932-3/A1 - Avril 2004

Nature Gravillon 8/16 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/ 20/ 09-008 (630002164) Date d'essai 11/09/2020

Nro d'échantilion 20 1AG 09-030 Technicien Guillaume LEPINE

Principe  Cette identification consiste & déterminer |a répartition pondérale des différentes natures pétrographiques sur la base d'une analyse
visuelle.

Analyse pétrographique

Roches magmatiques Roches Métamorphiques Roches Sédimentaires

Magmatiques plutoniques Métamorphiques Carbonates
Granite (%) : 30 || Non différenciées (%) 110 | orll ine chimi :le et biolo |' ue
Syénite (%) Marbre (%) Calca!re MarrTeux(/o). N
Granodiorite (%) g :| Amphibolite (%) : : Calca!re Su?llthogroaphlque(ﬁa) : 55,0
Diorite (%) H i| Cornéenne (%) +] Calcaire G-re§eux(/‘.,) i 9.0
Quartz (%) ‘| Granulite (%) Calgalr:e Fin a grossier (%)
Gabbro (%) i | Gneiss (%) i 8o [ifCraie (%)

i | Quartzite (%) i 13,0 |:| Dolomite (%)

i| schiste (%) i ;| Chert (%)

Magmatiques Hypovolcaniques i| Serpentite (%)

Dolérite (%) Qrdc:.is.ei (%:’/) _Détritiques

Disbsse (%) e - eem 50

— HE | ' ‘] Conglomérat (%) :

—— —— 1 H

Plutoniques Effusives : 1| Arkose (%) :

; : : :| Breche (%) :
Rhyolite (%) H : il Grauwacke (%) :
Trachyte (%) 5 5 | Quartzite (%) 5
Andésite (%) | Argile schisteuse, Silstone (%) |
Dacite (%) : : ! ;
Basalte (%) :

.
L T T T T e T T T

Total roches magmatiques (%) 3,0 §Total roches métamorphiques (%) 32,0 | Total roches sédimentaires (%) 65,0

Type de formation

Age géologique

A été réalisé a IDA Granulats, le 11/09/20
Essai réalisé par

Guillaume LEPINE

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER -

/

Lo reproduction de ce rapport d’essai n'es! aqulorisé que sous so forme intégrale, if comporte A page(s}

Les essais dont les résullals figuren! ci-dessus on! éi¢ exécutés conformément aux normes AFNOR sauf indication coniraire en observation.

Les échantillons sont éliminés aprés essai sauf demande expresse du donneur d’ordre

Les essais faisant I'objet du présent rapport portent sur un échantiffon prélevé dans certaines conditions. Leur représentalivité est liée & celle de
"échantillon et ne peut éire élendue & I"ensemble de la production ou de la foumniture.

Lattention est atfirée sur fe fait que les résullats menlionnés por le présent rapport ont é1é obtenus avec I"échantillon défini ci-dessus mais que la
portée et les conclusions & firer de ces résullats :

n'ont pas été demandées par le donneur dordre. ([ font 'objet d’un document séparé,
[ sont indiquées dans le présent ropport d’essai en application du lexte de référence fixé par le donneur d’ordre




CENTRE TECHNIQUE

& 4 RUE ARISTIDE BERGES

e O I I F-38080 LISLE D'ABEAU
ETUDES - ESSAIS - CONTROLES TEL. +33(0)4 74 27 58 80
CIMENTS - GRANULATS - BETONS FAX +33 (0)4 74 27 58 95
www.sigma-beton.fr

sigm(

Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-030 (Gravillon 8/16 Roulé)
Caract. complémentaires gravillon

Nature Gravillon 8/16 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des maltériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/20/09-008 (630002164) Date d'essai 03/09/2020

Nro d'échantiflon 20 IAG 09-030 Technicien Justine JOLLY

Principe  Une présence d'impuretés telles que le charbon, les déchets de bois, les débris végeétaux,... peuvent provoquer des défauts d'aspects.
La présence d'éiéments coquilliers en forte proportion est un facteur de moindre résistance du béton.
La présence d'argiles peut entrainer des défauts d'adhérence granulats-liants.

Teneur en Impuretés Prohibées suivant la norme NF P 18-345 . Septembre 2011 ImP < 0,01 %
Teneur en Eléments Coquilliers suivant la norme NF EN 933-7 - Aout 1998 Cqg< 01%
Boulettes d'Argile isolées suivant la norme NF P 18-545 - Septembre 2011 Ba< 0,1%

A été réalisé a IDA Granulats, le 03/09/20
Essai réalisé par

Justine JOLLY—%

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER -

=

La reproduction de ce rapport d’essoi n’est aulorisé que sous sa forme intégrale, il comporte /.. page(s).

Les essais dont les résultals figurent ci-dessus ont été exécutés conformément aux normes AFNOR souf indication conlraire en observation

Les échantillons sont éliminés aprbs essai soul di de expresye du di d'ordre.

Les essois faisant I'obje! du peérent rapport portent sur un dchantilion préfevé dons ceraines conditions, Leur représentativité est lide & celle de
'echantillon ot ne peut dire élendie & ensemble do to produclion ou de lo Tourmiture.

Lattention est attirée sur le fait que les wdsullals mentionnés par le présent rappor ont été obtenus avec I'échontiflon défini ci-dessus mais que fa
portée et les conclusions a tirer de ces résylfals :

2 n'ant pas é1é demandées par le donneur d’ordre. [ font F'objet d'un documient séparé,

O sont indiquées dans le présent rapport d’essai en application du texte de rf¢ence lisé por le donneur d’ordre,




i CENTRE TECHNIQUE
o . 4 RUE ARISTIDE BERGES
I eto l I F-38080 LISLE D’ABEAU
ETUDES - ESSAIS - CONTROLES TEL. +33 (0)4 74 27 58 80
CIMENTS - GRANULATS - BETONS FAX +33 (0)4 74 27 58 95

www.sigma-beton.fr

sigm(

Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-030 Gravillon 8/16 Roulé)
Résistance a lI'usure - Micro Deval *
Norme NF EN 1097-1 - Ao(t 2011

Nature Gravillon 8/16 Roulé Date de prélévement  17/08/2020

Installation de traitement  Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réceplion 28..-'081‘2020

Nro d'affaire 15 /20 / 09-008 (630002164) Date d'essal 07/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-030 Technicien Céléne PRIOLO

Principe  L'essai consiste & mesurer la quantité d'éléments inférieurs a 1.6 mm produite en soumettant le matériaux a I'usure par frottements
réciproques dans un cylindre en rotation.
L'essai se fait sur deux échantillons de 500 g.

Spécifications Essai

Masse de I'échantillon (g) M1 = 5016
M =500g 2

Classe granulaire
4/6,3mm-4/8mm-6,3/10 mm-8/11,2 mm- 11,2/ 16 mm Classe= 10/14 mm

10/14 mm 60% & 70% de passant & 12,5 mm
ou 30% a 40% de passanta 11,2 mm

Masse de charge abrasive

classe granulaire | charge abrasive (g)
i

4/6,3 mm 1 2000g 5

4/8 mm : 2800g t5 Masse = 5000

6,3/ 10 mm : 4000g+5

8/11.2mm : 44009+ 5

10/ 14 mm : 50009 +5

11,2/16 mm : 5400g*5
Masse du refus au tamis de contrdle : 1er échantillon (g) m1= 4499 MDE1 = 10,0
Masse du refus au tamis de contréle : 2éme échantillon (g) m2 = 4635 MDE2= 7,3

Micro Deval en présence d'eau

o _ 300-m MDE = 9

A été réalisé a IDA Granulats, le 07/09/20
Essai réalisé par ki
Céléne PRIOLO

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER

=

cofrac
Lo reproduction de ce ropport d'ossai n'est aulons# que sous sa forme intégrale, il r.omno:leA poge(sh )
Laceriditation par Colroc olleste de lo compétence du lubaroloire pour les seuls essais couverts par Pacerédilation, repéiés par fe symbole*
Les essois fuisont I"objel du présent rappont portent sur un échanlilion prélevé dons ceroines conditions. Leur représentativité es! lide o celle de
Féchantilon ef ne peut dire dlandue & Mensemble de lo production ou de o fourniture,
Laktention est attirée sur le fait que les résullats mentionnés par le présent rapport ont été obtenus avec I"échantilon défini ci-dessus mais que la ESSAIS
portée et les conclusions & firer de ces résultats : e e
[Arn‘anl pas éié demandées par le donneur d’ordre. [ font I'objet d'un docuiment séparé. SRR .
1 sont indiquées dans le présent rapport d’essai en application du texte de rélérence tixé par le donneur d’ordre MCIN
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-030 (Gravillon 8/16 Roulé)
esistance aux chocs - Los Angeles *

Norme NF EN 1097-2 - Juin 2010

Nature Gravillon 8/16 Roulé Date de prelévement 17/08/2020

Instailation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/20/09-008 (630002164) Date d'essai 07/09/2020

Nro d'échantilion 20 IAG 09-030 Technicien Céléne PRIOLO

Principe  L'essai consiste & mesurer la quantité d'éléments inférieurs a 1.6 mm produite en soumettant le matériaux aux chocs de boulets
normalisés dans la machine Los Angeles.
La granularité du matériaux soumis a I'essai est préconisé pour la classe 10/14.
La masse de la charge de boulets varie suivant les classes granulaires.

Spécifications Essai
Masse de I'échantillon (g) M= 50010
M=5000g%5
Classe granulaire
4/63mm-4/8mm-6,3/10mm-8/11,.2 mm-11,2/ 16 mm Classe= 10/14 mm

10/ 14 mm

Nombre de boulets

classe granulaire nombre de boulets

4163 mm 7
4/8mm : 8 Nombre = 11
6.3/10 mm ' 9
8/11,2mm 10
10/14 mm : 11
11,2/ 16 mm [} 12
................................. e R B e R SRR L S T R H i aes eSS an s J oS S TS e SR Ah s rme e mmeme e e eme e e mm e e e s
Rotation du tambour Tours = 500
4/8-6,3/10-8/11,2-10/14-11,2/16 mm : 500 tours
Masse du refus au tamis de contrble (g) m= 4186,2

Résultat Los Ange

LA=5000—m LA= 16
50

A été réalisé a IDA Granulats, le 07/09/20
Essai réalisé par

Céléne PRIOLO

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER -~

=

cofrac
L reproduction de ce rapport d'essol West autorsé que sous so forme intégrale, il comporte /' pogefs).
Laccrdditation por Cofrac atteste de la compétence du loborotoire pour hes seuls essais couvents por laccréditation, repérés por le symbole”.
Les essois faisant 'objel du présent ropport portent sur un échantillon prélevs dans ceraines conditions. Leur représentalivité est lide a celle de
I'échantillon et ne peut éine élendue & 'ensemble de'lo production ou de lo fournityre.
Uattentior est attirée sur le fait que les résultats mentionnés par le présent rappor! ont é1é obtenus avec 'échantillon défini ci-dessus mais que la ESSAIS
portée et les conclusions & tirer de ces résiltats : ACCRADON
n'oni pas &té demandées por le donneur d’ordre. [ font I'objel d'un document séparé. lﬁl!{l‘%f&f&'l'l

[1sani inthgudes dons le présent rapport d’essai en application du texte de riférence liné par le donneur d’ordre WK COTMG IR
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Rapport d‘essai n° : 20 IAG 09-030 (Gravillon 8/16 Roulé)

Masse volumique réelle *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nature Gravillon 8/16 Roulé Date de prélevement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/20/09-008 (630002164) Date d'essai 03/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-030 Technicien Laura GROLEAS

Principe  La masse volumique réelle est définie comme le rapport entre la masse de I'échantillon séché et le volume qu'il occupe dans l'eau, y
compris les pores fermés et ceux accessibles a I'eau.

Spécifications Expression des résultats

Masse de I'échantiilon saturé en eau - Pesée dans l'air (g) M1 = 1880,9

Apreés immersion

e e e it

Masse du pycnométre contenant ies granulats saturés (g) M2 = 45453

Aprés immersion
Masse du pycnometre rempli d'eau uniquement (g) M3 = 33738
Masse séche de I'échantillon - Pesée a l'air (g) M4 = 1867,3

Apreés séchage

M, prd= 2,63 Mg/m?

A été réalisé a IDA Granulats, le 03/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS

Le Responsable de la Section Granulats

Bertrand CHORIER -~

cofrac
Lo repeoduction de co rapport d'essai n'est oulorisé que sous sa tarme intégrole, il comportn 2. page(s).
Pacoréditafion por Colrac olteste de lo compéience du loboraloire pour les seuls essais couverts por l'nccréditation, repérés par le symbole*
Les essais fuisant Vobjel du présent roppon porent sur un échantilon prélevé dans conoines condifions. Leur représentalivité est lide a celle de
Féchantillon ef ne peut ére élendue d I'ensemble de lo production ou de lo fouriture.
Lattention ‘es! affirée sur le faif que les résullats mentionnés par le présent rapport ont é1é oblenus avec Féchantillon défini ci-dessus mais que la ESSAIS
portée el les conclusions a tirer de ces résultats : ICTREGANN
&) n'ont pos été demandées par le donneur d’ordre. [ font I'objel d'un document sépuré <1111 e

[1sont indiquées dans le présent rapport d’essoi en application du texte de réfétence lixd por fe donneur d’ordre. TR COERAL £
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Rapport d'essai n°® : 20 IAG 09-030 (Gravillon 8/16 Roulé)
Coefficient d'absorption d'eau *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nature Gravillon 8/16 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 151/20/ 09-008 (630002164) Date d'essai 03/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-030 Technicien Laura GROLEAS

Principe  Le coefficient d'absorption d'eau est défini comme le rapport de I'augmentation de masse d'un échantillon de granulats & sa masse
séche, aprés passage a I'étuve, du fait de la pénétration de I'eau dans les pores accessibles a I'eau. Cette imbibition partielle est
obtenue par immersion de I'échantillon dans I'eau pendant 24 heures & 22°C a la pression atmoshérique.

Spécifications Expression des résultats
Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans I'air (g) M1 = 1880,9
Aprés immersion
Masse séche de I'échantilion - Pesée a I'air (g) M4 = 1867,3

Aprés séchage

Coefficient d'absorptio

WA24:IOOX% WA24= 0,7%

4

A été réalisé a IDA Granulats, le 03/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER e

/

Lo reproduction de ce rappor d'essai n'est aulorisé que sous so lorme intégrole, il comporte /J poge(s).

Loccréditation par Colrac alfeste do lo compdtence du loborototre pour les seuls essois couverts par Facerdditation, repdrés par le symbole*

Les essais falsont abjel du présent rappod porlent sur un échontiflon préfevé dons cedaines conditions. Leur représentativité est liée & celle de

Féchantiton et ne poul dtre dlondus & 'ansemble de lo production ou de lé Rowmituro.

Faktention est affirée sur le fait que les résullats mentionnés par le présent rapport ont été obtenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que la ESSAIS

portée et les conclusions 4 lirer de ces résulffals : ACCR A
n'ont pos été demandées par le donneur d’ordre. [ font I'obje! d'un docurent sépond Ibﬁ'r!"n;gg:{’u 1

[} sant indiqudes dons le présent rapport d’essai en application du texte de référence fixé por le donneur d’ordre. A LOFRAC IR
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-030 (Gravillon 8/16 Roulé)
Eléments chimiques
Norme NF EN 1744-1+A1

Nature Gravillon 8/16 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15 /20 /09-008 (630002164) Date d'essai 14/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-030 Technicien LMM / JOLLY

Principe  Une présence importante de soufre dans les granulats peut provoquer des taches de rouille ou des éclatements superficiels.
La présence de sulfates dans les granulats peut étre a I'origine de réactions expansives dues a la formation d'ettringite.
L'action des chlorures est particuliérement néfaste sur les armatures dont la corrosion peut provoquer I'éclatement du béton, ceci
indépendamment du fait que leur présence agit sur la vitesse de prise du ciment.

Teneur en Soufre total suivant 'articie 11 de la norme NF EN 1744-14A1 S= 0,01 %

A été réalisé a IDA Granulats, le 14/09/20
Essai réalisé par

LMM/ JOLLY 4~

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER -

/

La reproduction de ce rapport d’essai n'est aularisé que sous so forme inlégrale, il comporte ./A... pagel(s).

Les essais dont les résultals figurent ci-dessus ant été exécutés conformément aux normes AFNOR sauf indication contraire en observalion.

Les échontlllons sont éliminéds aprés essal soul demande expresse du danneur d'ordre.

Les essuis foisont Pobjet du présent rapport pordent sur un schantillon prélevé dans certaines conditions. Leur représentativité est lide & celle de
Féchantillan ef ne peul dire dlandoe o 'ensemble de la production ou de la fourniture.

Laltention est oltirée sur le foit que les résultats mentionnés par le présent rapport ont é1d ablenus avec I'échanlillon défini ci-dessus mais que la
poitée ef les canclusions & firer de ces eésullals

] n’onl pos été demandses par le daniaur d'ardre. (] font I'objet d'an document séporé,

[1sont indiquées dons le présanl ropport d'essai en application du texe de riférence livd par fe donneur d’ordre.
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i . Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-030 (Gravillon 8/16 Roulé)
Détermination des alcalins actifs solubles dans I'eau de chaux
Norme XP P 18-544

Nature Gravillon 8/16 Roulé Date de prélevement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM

Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

— ————————

Nro d'affaire 15120/ 09-008 (630002164) Date d'essai 18/09/2020

Nro d'échantillon 20 1AG 09-030 Technicien Laboratoire LMM

Principe  Une masse de granulats ou de fillers siliceux (500 g) placée dans un récipient en acier inoxydable ou en polypropyléne est portée au
contact d'une solution saturée de chaux a ébullition. A lssue d'une durée de contact déterminée (7 heures +/- 30 mn), la suspension
aqueuse est prélevee, filtrée et le filtrat soumis aprés acidification et dilution & I'analyse par spectrométrie de flamme, pour doser les
alcalins (sodium et potassium).

Teneurs en alcalins actifs

K20 actifs = 0,0007 %
Na20 actifs = 0,0011 %
y . - 0
Na20 équivalent 0,001 6 %
A été réalisé a IDA Granulats, le 18/09/20
Essai réalisé par
Laboratoire LMM
Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER /
Lo reproduchon de ce ropport dessai n'est oulorisé gue sous so.forme infégrale, || comporte £3... ]r:l('mf.u}
Les essois dont les résultols figuren) ci-dessus ont été exdeutés conformiément aux narmes AFNOR soul indication contraire en observation.

Les échantiltons sont éliminés apeés essai soul demende expresse du dannewr d'aredrs,
Les essuls faisunt l'objel du présent rapport portent sur un échanillon prélevé dons ceraines conditions. Laur représentativité est liée a celle de
l'échantillon et ne peut dtre étandue 8 ensemble de lo production ou do lo foumiture,

Latlention est aMirée sur le fait que les tsuliats mentionnés par le présent rapport ont é1é obtenus avec I"échantiflon défini ci-dessus mais que o
portée et les conclusions & tirer de ces résultets :

® n'ont pos été demandées par le donneur d’ordre. (] font I'objel d'un document séporé.

O senl indiquées dans le présent rapport d’essai en application du lexe de référence lixé por le donneur d’ordre,
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-031 (Gravillon 16/32 Roulé)
Masse volumique réelle *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nature Gravillon 16/32 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Qrigine des matériaux sit-g_da BALDERSHEIM Date de réception 23{03-,'2'020

Nro d'affaire 15/20/09-008 (630002164) Date d'essai 03/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-031 Technicien Laura GROLEAS

Principe  La masse volumique réelle est définie comme le rapport entre la masse de I'échantillon séché et le volume qu'il occupe dans I'eau, y
compris les pores fermés et ceux accessibles & 'eau.

Spécifications Expression des résultats

Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans l'air (g) M1 = 21473

Aprés immersion
Masse du pycnométre contenant les granulats saturés (g) M2 = 4719,5

Aprés immersion
Masse du pycnométre rempli d'eau uniquement (g) M3 = 3378,0
Masse séche de I'échantillon - Pesée a I'air (g) M4 = 2129,4

Aprés séchage

M, prd = 2,64 Mg/m?

A été réalisé a IDA Granulats, le 03/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS

Le Responsable de la Section Granulats

Bertrand CHORIER /

Lo reproduction de ce rappor! d'essai n'est aulonsé que sous sa forme intégrale, il r_orlu\ano(.,. pagefs).

Loccrdditolion por Cofroc otteste de lo compétence du loboratoire pour les seuls essais cayverts por locerdditation, repéeds par le symbole*

Les essais foisont objs! du présent rapport pottent sur un échantilion prélevé dons certaines canditions. Leur représentalivité est lide & celle de

I'échantillan et ne peul étve dtendue & l'ensemble de la production ou de lo fourniture

Laltention est affirée sur le fail que les résullts mentionnés par le présent rapport ont é1é obtenus ovec I"échantillon défini ci-dessus mais que la ESSAIS
portée et les conclusions & tirer de ces résultals : AECREDNTATION
Z n'ont pos élé demandées par le donneur d’ordre. [ font I'objet d'un document séporé L T

1 sent indiquées dans le présent rapport d’essai en application du texte de référence lixé por le donneur d’ordre WA COFIC R
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-031 (Gravillon 16/32 Roulé)
Coefficient d'absorption d'eau *

Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nature Gravillon 16/32 Roulé Date de prélévement 17108/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/20/09-008 (630002164) Date d'essai 03/09/2020

Nro d'échantillon 20 1AG 09-031 Technicien Laura GROLEAS

Principe  Le coefficient d'absorption d'eau est défini comme le rapport de I'augmentation de masse d'un échantillon de granulats a sa masse
séche, aprés passage a I'étuve, du fait de la pénétration de I'eau dans les pores accessibles a I'eau. Cette imbibition partielle est
obtenue par immersion de I'échantillon dans I'eau pendant 24 heures & 22°C a la pression atmoshérigue.

Spécifications Expression des résultats
Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans l'air (g) M1 = 21473
Aprés immersion
Masse séche de I'échantillon - Pesée 4 I'air (g) M4 = 21294

Aprés séchage

Coefficient d'absorption d'eau

wmumw% WA24= 0,8%

4

A été réalisé a IDA Granulats, le 03/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS

Le Responsable de la Section Granulats

Bertrand CHORIER /
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Laccriditation por Colrac alleste de lo compiblence du lnboratoire pour les seuls essois couverts por l'ocendditalion, repérés par le symbole™*,

Les essois foisant l'abjet du présent capport parlent sur un échantillon prélevé dans certaines conditions. Leur représentalivité est liée & celle de

I'échantillan ef ne peut dte dandue & l'ensemble de lo production ou de lo faurmitune

Fatlention es! attirée sur e foit que les résuliols mentionnés por e présent mpport on! éié oblenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que la ESSAIS
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-032 (Gravillon 2/4 Roulé)
Masse volumique réelle *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nature Gravillon 2/4 Roulé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Sitg_ de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/ 20 / 09-008 (630002164) Date d'essai 03/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-032 Technicien Laura GROLEAS

Principe  La masse volumique réelle est définie comme le rapport entre la masse de I'échantilion séché et le volume qu'il occupe dans l'eau, y
compris les pores fermés et ceux accessibles a l'eau.

Spécifications Expression des résultats

Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans ['air (g) M1 = 1290,5

Aprés immersion
Masse du pycnomeétre contenant les granulats saturés (g) M2 = 4130,4

Aprés immersion
Masse du pycnometre rempli d'eau uniquement (g) M3 = 33329
Masse séche de I'échantillon - Pesée a I'air (g) M4 = 1270,6

Aprés séchage

Py p— prd = 2,57 Mg/m®

A été réalisé a IDA Granulats, le 03/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER __~

=
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Loccrdditation par Cofrag afteste de lo compdtence du loboroloire pour les teuls essois cowverts por l'aceréditation, repérds par le symbole*
lies essois fuisont Mobjet du présent rappart partent sur un chontillon prélessé dons cerfaines conditions. Lour représentofivité est lide & celle de
l'échaniillon el ne peut étre dtendue & 'ensemble de fo production ov de fo louniture.
Lattention est aftirée sur le fait que les résultats mentionnés par le présent rapport ont é16 oblenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que la ESSAIS
portée et les conclusions & tirer de ces résullels : ACREOTATN
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-032 (Gravillon 2/4 Roulé)
Coefficient d'absorption d'eau *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nature Gravillon 2/4 Roulé Date de prélevement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/20/09-008 (630002164) Date d'essai 03/09/2020

Nro d'échantillon 20 |IAG 09-032 Technicien Laura GROLEAS

Principe  Le coefficient d'absorption d'eau est défini comme le rapport de I'augmentation de masse d'un échantillon de granulats a sa masse
séche, aprés passage & ['étuve, du fait de la pénétration de I'eau dans les pores accessibles & I'eau. Cette imbibition partielle est
obtenue par immersion de I'échantillon dans I'eau pendant 24 heures & 22°C & la pression atmoshérique.

Spécifications Expression des résultats
Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans l'air (g) M1 = 1290,5
Aprés immersion
Masse séche de I'échantillon - Pesée a l'air (g) M4 = 12706

Apres sechage

Coefficient d'absorption d'eau

WA24=IOOXM% WA24= 1,6%

4

A été réalisé a IDA Granulats, le 03/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER

cofrac
La reproduction de ce rapport d'essoi n'est aulorisé que sous so lome infégrale, Il comporte A pagels),
Locerédifalion por Cofroc alteste de la compétence du laboraloire pour les seuls essais cowverts par laceréditation, repdiés par fe symbole®
Les essais haisont l'objet du présent mppart portent sur un échalillon prélevé dons cenoines conditions. Lour représentalivilé est liée & celle de
I'échantillon et ne peul dre dlendue & 'ensemble de To production ou de lo founiture
Lattention est oitirée sur le foit que les ésuliats mentionnés par le présent rapport ont été abtenus avec I'échantilion défini ci-dessus mais que la ESSAIS
portée ol fes conclusions & tinr de ces résullats : AT
& n'ant pos é1é demandiées por e donneyr d'ordee. [ font objet d'un ducument séparnt. peeel L

Clsont indiquées dans le préseal rappor d'essal en application du lexte de référance tixd par le donneur d’ordre. WA COPE Ty
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-033 (Gravillon 2/4 Concassé Lavé)
Masse volumique réelle *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nature Gravillon 2/4 Concassé Lavé Date de prélevement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/20/09-008 (630002164) Date d'essai 04/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-033 Technicien Laura GROLEAS

Principe  La masse volumique réelle est définie comme le rapport entre la masse de I'échantillon séché et le volume qu'il occupe dans l'eau, y
compris les pores fermés et ceux accessibles a I'eau.

Spécifications Expression des résultats

Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans 'air (g) M1 = 663,3

Aprés immersion
Masse du pycnométre contenant les granulats saturés (g) M2 = 37922

Aprés immersion
Masse du pycnométre rempli d'eau uniquement (g) M3 = 3376,0
Masse séche de I'échantillon - Pesée a I'air (g) M4 = 658,5

Apres séchage

o, =p — s prd = 2,66 Mg/m?

A été réalisé a IDA Granulats, le 04/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER

=
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cofrac
Lo reproduction de ce roppor! d'essal n'est aularisé que sous sa forme intégrale, |l compore ”1 poge(s)
Loceriditotion par Cofroc oteste de fa compélence du loboratoice pour les seuls essais couverts par acerdditalion, repérés par le symbole™.
Lees essals fajsant lobjel du présent roppor portent sur un échantillon préfevd dans cerlathes condiffans. Leur représentalivité est liée & celle de
Féchantillan el né peut étre étondue & Fensemble de lo production ou de la fourniture
Valtention st attisde sur le fuit que les résuliots mentionnés por le présent rapport ont dié oblenus avec I'échantilion défini ci-dessus mais que lo ESSAIS
partée e los conclusions & lirer de ces résylials - ACTRTRIATY
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-033 (Gravillon 2/4 Concassé Lavé)
Coefficient d'absorption d'eau *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nature Gravillon 2/4 Concassé Lavé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 23;03{2030

Nro d'affaire 151720/ 09-008 (630002164) Date d'essai 04/09/2020

20 IAG 09-033 Technicien Laura GROLEAS

Principe  Le coefficient d'absorption d'eau est défini comme le rapport de I'augmentation de masse d'un échantillon de granulats a sa masse
séche, aprés passage a I'étuve, du fait de la pénétration de I'eau dans les pores accessibles a I'eau. Cette imbibition partielle est
obtenue par immersion de I'échantillon dans I'eau pendant 24 heures & 22°C a la pression atmoshérique.

Nro d'échantilion

Spécifications Expression des résultats
Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans I'air (g) M1 = 663,3
Aprés immersion
Masse séche de I'échantillon - Pesée & I'air (g) M4 = 658,5

Aprés séchage

Coefficient d'absorption d'eau

WA24:IOOX% WA24= 0,7 %

4

A été réalisé a IDA Granulats, le 04/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS

Le Responsable de la Section Granulats

Bertrand wj‘}/

s o A
Lo reproduction de ce ropport d'essoi n'es owlorisé que sous sa forme infégrale, If comparfe ..., pu;u-{s). )
Laceréditation par Colroc offeste de fo compétence du lubarakaire pour les seuls essois couverts par l'occréditation, repéeés par le symbole”
Les essais foisont F'objet du présent rapport portent sur un échantilion préfevé dans cedaines conditions, Leur représenfalivité est liée a celle de
Véchantilion et ne peul ére Stendue o ensemble de lo production ou de lo fourmilure
Lattention-est attirée sur le fait que Jes résullols mentionnés par le présent rapport ont été obtenus avec 'échantillon défini ci-dessus mais que la ESSAIS
portée el les conclusions a tirer de ces résullals : AT
@ n'onl pas & demandées por le donneur d’ordre. [ font 'objet d'un document séparé. o

O sont indiquées dons fe présent rapport d’essai en application du texte da réfitrence fixé por le donneur d’ordre WHRLOFMACTR
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-034 (Gravillon 6,3/10 Concassé)
Résistance a l'usure - Micro Deval *
Norme NF EN 1097-1 - AoQt 2011

Nature Gravillon 6,3/10 Concassé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception @0312020

Nro d'affaire 15720/ 09-008 (630002164) Date d'essai 07/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-034 Technicien Céléne PRIOLO

Principe  |'essai consiste & mesurer la quantité d'éléments inférieurs a 1.6 mm produite en soumettant le matériaux a I'usure par frottements
réciproques dans un cylindre en rotation.
L'essai se fait sur deux échantillons de 500 g.

Spécifications Essai

Masse de I'échantillon (g) M1=500,5
M =500g#2

Classe granulaire
4/63mm-4/8mm-6,3/10 mm-8/11,2mm- 11,2/ 16 mm Classe= 6.3/10 mm
1

S 15 ! 60% & 70% de passant & 12,5 mm
i ou 30% 4 40% de passant 3 11,2 mm

Masse de charge abrasive

classe granulaire : charge abrasive (g)

4/6,3mm : 200095

4/8mm : 2800g+t5 Masse = 4000

6,3/10 mm : 4000gt5

8/11,2mm : 4400g 5

10/ 14 mm : 500095

11,2/16 mm : 540095
Masse du refus au tamis de contrdle : 1er échantillon (g) m1= 4564 MDE1 = 8,7
Masse du refus au tamis de controle : 2éme échantillon (g) m2 = 4550 MDE2 = 9,0

Micro Deval en présence d'eau

MDE _ 300-m MDE= 9

A été réalisé a IDA Granulats, le 07/09/20
Essai réalisé par
Céléne PRIOLO
Le Responsable de ld Section Granulats

Bertrand CHORIER

Lo reproduction de ce mpport d'sssai n'est aulorisé que sous sa forme intégrole, il comparte ..2Y. page(s).

Locerdditation por Cofroc olteste de ks compdlence du laborataire pour les seuls essals couverts par 'accrédilation, rpérés par le symbole*.

Les essois faisont 'objet du présent rapport portent sur un échantillon prélevé dons carfoines conditions. Leur représentolivilé est liée o celle de

I'échantillon ef ne peul dre dlondue & 'ensemble de lo production ou de la fourniture.

Vattention est attinée sur le foif qua les résuliots mentionnis per le présent rapport ont éié obtenus avec l'échontiflon défini ci-dessus mais que la ESSAIS

poriée el les conclusions & lirer de ces résultals ; MDA

&) n'ont pas éré demondées por le donnewr dordre. [ font Fobjel d'un document séparé. mﬁ{\l";%:%%fq"m
o c It

[ sont indiquées dans le présent rappart d'essoi en applicalion du texte do méférence tivé par le donneur d’ordre.
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-034 (Gravilion 6,3/10 Concassé)
Résistance aux chocs - Los Angeles *
Norme NF EN 1097-2 - Juin 2010

Nature Gravillon 6,3/10 Concassé
Site de BALDERSHEIM
TEGRAL SA

Site de BALDERSHEIM

Instaliation de traitement
Donneur d'ordre
Origine des matériaux

CENTRE TECHNIQUE

4 RUE ARISTIDE BERGES
F-38080 L'ISLE D’ABEAU
TEL. +33 (0)4 74 27 58 80
FAX +33 (0)4 74 27 58 95
www.sigma-beton.fr

Nro d'affaire
Nro d'échantillon

15/ 20 / 09-008 (630002164)

20 IAG 09-034 Technicien

Date de prélévement 17/08/2020

Prélevé par Client

Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Date de réceplion 28/08/2020

Date d'essai 07/09/2020

Céléne PRIOLO

Principe
normalisés dans la machine Los Angeles.
La granularité du matériaux soumis & I'essai est préconisé pour la classe 10/14.
La masse de la charge de boulets varie suivant les classes granulaires.

L'essai consiste & mesurer la quantité d'éléments inférieurs 4 1.6 mm produite en soumettant le matériaux aux chocs de boulets

Spécifications

Masse de I'échantillon (g)
M=5000gt5

Classe granulaire

4/63mm-4/8mm-63/10mm-8/11,2mm-11,2/16 mm
10/ 14 mm

Nombre de boulets

classe granulaire

4/6,3mm
4/8mm B
6,3/10 mm :
8/11,2mm :
10/ 14 mm
11,2/16 mm

Rotation du tambour
4/8-6,3/10-8/11,2-10/14-11,2/16 mm : 500 tours

Masse du refus au tamis de contrdle (g)

Résultat Los Ange

Nombre

~5000-m
50

LA

LA= 16

A été réalisé a IDA Granulats, le 07/09/20
Essai réalisé par .

Céléne PRIOLO

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER e

Les essais foisan! obje! du prtsent rapport portent sur un échantillon prélevé dons cerfaing
Féchontillon et rie peut éire Hendue & ensemble de lo production ou de lo foumilyre.

rtée el lps conclizions & lirer de ces résultals -
K} n'onl pos été demondées por la donneur d'ardre. [ font objet d'un document sépané

Fatlention est atlirée sur li Fait que les rsyltots mentionnés por le peésent ropport onl éié oblenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que la

[1sont indiguéos dans le présent tapport d'essoi en application du texte de riférence fixé por le donneur d’ordre.
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-034 (Gravillon 6,3/10 Concassé)
Masse volumique réelle *

Norme NF EN 1097-6 - Article 8
%

Nature Gravillon 6,3/10 Concassé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement  Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/20/ 09-008 (630002164) Date d'essai 04/09/2020

Nro d'échantilion 20 IAG 09-034 Technicien Laura GROLEAS

Principe  La masse volumique réelle est définie comme le rapport entre la masse de |'échantillon séché et le volume qu'il occupe dans l'eau, y
compris les pores fermés et ceux accessibles a I'eau.

Spécifications Expression des résultats

Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans J'air (g) M1 = 17076

Apres immersion
Masse du pycnométre contenant les granulats saturés (g) M2 = 4 379,8

Aprés immersion
Masse du pycnométre rempli d'eau uniquement (g) M3 = 33154
Masse séche de I'échantillon - Pesée a I'air (g) M4 = 1696,6

Aprés séchage

py=p. prd= 2,63 Mg/m®

A été réalisé a IDA Granulats, le 04/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS G

Le Responsable de la Section Granulats

Bertrand CHORIER /
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cofrac

L repraduction de ce rapport d'essol n'est oulatisé que sous so fonme intégrale, il comparte A page(s).
Loceréditation por Colfrac ofteste de lo compélence di laborotaine pour les seuls essais couverts par 'eccréditation, repdiés por le symbole®.
Les essais foisont 'objel du présent rapport porden! sur un échantilfon préfevé dans certaines conditions, Leyr représentalivilé est liée a celle de
I'échontillon et ne peut dtre élendue & Pensemble de lo production ou de o foumiture.
Lotention ‘est aftirée sur le fait que les résultals mentionnés par le présent rapport ont é1é oblenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que la ESSAIS
portée et les conclusions & tirer de ces résulfals : ALCTENIATON

n‘ont pas été demandées par le donneur d’ordre. [ font I'objet d'un document séf{ué. el ML e
[ sont indiquées dans fe présent rapport d'essai en application du texte de référence finé por le donneur d’ordre WA DO T
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-034 iGraviII’on 6,3/10 Concassé)
Masse volumique réelle pré-séchée *

Norme NF EN 1097-6 - Annexe A.4
“

Nature Gravillon 6,3/10 Concassé Dale de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/ 20/ 09-008 (630002164) Date d'essai 14/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-034 Technicien Yohan MICLOT

Principe  La masse volumique est définie comme le quotient de la masse de grains secs par unité de volume.

Spécifications Expression des résultats
.................................................................................................................................... Essain’t Essain’2
Masse du pycnométre sec (g) M1 = 1039,3 1028,1
“Masse de la prise dessai 1 dans le pycnometre (@) | M2= i 1739 i 17828
" Volume prédeterminé du pycnometre utiisé (mi) | v e I P
 Température de la prise d'essai dans l'eau (°C) | A= ' """" 230 """" 230
Aprés immersion pendant au moins 1 heure ! H
Masse de la prise d'essai dans le pycnometre rempli deau (@) | M3= | 37500 i 37548
Aprés immersion pendant au moins 1 heure 1 ;

ré-séchée

Pp :W pPp = 2,67 Mglm3

A été réalisé a IDA Granulats, le 14/09/20
Essai réalisé par

Yohan MICLOT

Le Responsable de la Section Granulats

Bertrand CHORIER /

cofrac

La repraduction di ce rapport d'essoi n'es! aulorisé que sous sa forme intégrale, il comporte . £} page(s)
Vaceréditation par Cofrac alteste de o compétence du loboratoire pour les seuls essais couverts par 'accrfiditation, repérés par le symbole*
Les essans faisont 'objel du présent roppent partent sur un échontillon prélevé dans certaines conditions, lewr représentativité est liée & celle de
I'échantifton of ne peul dtre dtendue & l'ensembile de lo production ou de la fourniture.
Lattention est attirée sur le fait que les résultals mentionnés par le présent rapport ont é1é obtenus avec I"échantillon défini ci-dessus mais que o ESSAIS
portée et les conclusions & tirer de ces résullats ; AGCRELATIN
& n'on! pos é1¢ demandées par e donneur d’ordre. [ font 'objet d'un document sépant. AL
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[1sont indiquées dans le présent rapport d'essai en application du lexie die référence ﬁm por le donneur d’ordre TR I RAL TR
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Rapport d'essai n°: 20 IAG 09-034 (Gravillon 6,3/10 Concassé)
Coefficient d'absorption d'eau *

Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nature Gravillon 6,3/10 Concassé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/20/09-008 (630002164) Date d'essai 04/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-034 Technicien Laura GROLEAS

Principe  Le coefficient d'absorption d'eau est défini comme le rapport de l'augmentation de masse d'un échantillon de granulats a4 sa masse
séche, aprés passage & I'étuve, du fait de la pénétration de I'eau dans les pores accessibles a I'eau. Cette imbibition partielle est
obtenue par immersion de I'échantillon dans 'eau pendant 24 heures a 22°C 4 la pression atmoshérique.

Spécifications Expression des résultats
Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans I'air (g) M1 = 1707,6
Aprés immersion
Masse séche de I'échantillon - Pesée a I'air (g) M4 = 1696,6

Aprés séchage

Coefficient d'absorption d'eau

wmaom% WA24= 0,6 %

4

A été réalisé a IDA Granulats, le 04/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS C,J:M

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER /‘

=

cofrac
Loy reproduction de ce rapport d'essai n'est dutorisé que sous so forme infégrole, il comportesX.... page(s).
Vaceréditation por Cofroc ollest de la compétence du loborotoire pour les seuls essals couverts por l'accrdditation, repérés por le symbole®
Lies essois faisont Uobjor du présent rapport portent sur un échontillon préfevé dans cenaines conditions, Leur représentalivité est lide & celle de
F'échantillan et ne peul élre dtandue o 'ensemble de lo production ow de fo fourmiture.
Vattention est altisée sur lo lait que les résullats mentionnés par le prisent rappiont ont éié ablenus avec Véchantifon défini ci-dessus mais que lo ESSAIS
pories af les conclusions @ tirer de ces résullots @ BCCHPINRNON
[#"'on! pas & demanddes por le donneur d'ordie. [ ford objet d'un document sépaié R L T
[} son! indiguées dons le présent rapport d'essai en opplication du texte do @élitience lixé par le donneur d’ordre. WNEOFRIE IR




CENTRE TECHNIQUE

4 4 RUE ARISTIDE BERGES
! b eto r I F-38080 LISLE D'ABEAU
#% ETUDES - ESSAIS - CONTROLES i ool g g et Gy
e CIMENTS - GRANULATS - BETONS FAX +33 (0)4 74 27b58 9f5
www.sigma-beton.fr

Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-034 (Gravillon 6,3/10 Concassé)
Coefficient de polissage accéléré *

Norme NF EN 1097-8 - Décembre 2009

Nature Gravillon 6,3/10 Concassé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Qrigine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/20/09-008 (630002164) Date d'essai 08/09/2020

Nro d'échantilion 20 1AG 09-034 Technicien Guillaume LEPINE

Principe  Le but de I'essai est de fournir une mesure relative caractérisant I'aptitude des gravillons de chaussée a se polir sous I'effet du trafic.
L'essai ne s'adresse qu'aux gravillons destinés aux couches de roulement et s'effectue sur la fraction 7,2/10.
L'essai comprend deux phases successives :
- Action de polissage sur une machine adaptée.
- Mesure de rugosité finale a l'aide du pendule.
(*) 'essai est réalisé en utilisant comme pierre de référence le granite allemand "Hermholzer".

Préparation des éprouvettes

Roches Métamorphiques Roches Sédimentaires

Magmatiques plutonique Métamorphiques Carbonates
Granite (%) ' Non différenciées (%) {50 . (Ofigi"e chimique et bi°|°9igue}
Syénite (%) : : | Marbre (%) : +| Calcaire Marneux (%) :
Granodiorite (%) H ' Amphibolite (%) : : | Calcaire Sublithographique (%) ¢ 610
Diorite (%) $ 1| Cornéenne (%) : Calcaire Gréseux (%) i
Quartz (%) : i | Granulite (%) : | Calcaire Fin a grossier (%) i
Gabbro (%) ' :| Gneiss (%) : i | Craie (%) :
Non différenciées : 6.0 || Quartzite (%) i 15.0 |:{ Dolomite (%) :
s + + | Schiste (%) ) | Chert (%) H
Magmatiques Hypovolcaniques | serpentite (%) i 5 :
Dolérite (%) : | Ardoise (%) ¢ ———————
Diabase (%) : : | Myolinite (%) : : Détritiques
- ——. : : il ores %) 100
Plutoniques Effusives : 1| Conglomérat (%) H
Rhyolite (%) 30 : : Arl‘(ose (%) '
Trachyte (%) : : ' Bréche (%) '
Andésite (%) : : i | Grauwacke (%) s
Dacite (%) : : 1| Quartzite (%) :
Basalte (%) : +| Argile schisteuse, Silstone (%) :
............................ 14 ]
Total roches magmatiques (%) 9,0 : Total roches métamorphiques (%) 20,0 : Total roches sédimentaires (%) 71,0

1ére éprouvette 53,3 3éme éprouvette 51,3
| 2éme éprouvette 54,3 4éme éprouvette 54,3
Plaquette de référence 1 56,7 Plaquette de référence 3 57,7
Plaquette de référence 2 58,3 Plaquette de référence 4 57,3
"Moyenne éprouvettes Roue 1~ 538 T Moyenne éprouveties Roue 2 528 T
Moyenne références Roue 1 57,5 Movenne références Roue 2 57,5
S (Valeur moyenne des 4 éprouvettes de granulat) S§= 53,3
C (Valeur moyenne des 4 éprouvettes de pierre de référence (*)) C= 575

PSV =S +(56)-C PSV = 52
A été réalisé a IDA Granulats, le 08/09/20
Essai réalisé par

g
Guillaume LEPINE é/

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER

/

Lo reproduction de ce rappon d'essoi n'es! pulorisé que sous so forme intégrale, il \'.gml.]mffﬁﬂ pogefs)

Vaccrdditotion por Cefroc ofleste do ko compedtenco du laborotoire pour le I ossmis cowverty par l'accrédilolion, repénés par le symbole*

Lirs essuis foisont "objet du pedsent rapport portent sur un échaniillan prdlevd duns cortaines condifions. Lewr représentativité est lide a celle de

lMdchantillon et ne peut &fre dlendie & l'ensemble de lo produclion ou da lo loormiture.

Latlention est attirée sur le fait que les résullats mentionnés par le présent rapport ont été obtenus avec I'échantiflon défini ci-dessus mais que la ESSAIS

porlée ef les conclusions & firer de ces résulials :
& n'ont pos d demandées par le donneur d’ordre. [ font l'objet d’un document séparé.
O sont Indiguées dans le présent rapport d’essai en application du fexte de abfiirence lixé par fe donneur d’ordre
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Rapport d'essai n°® : 20 IAG 09-035 (Sable 0/4 Concassé)
Friabilité des sables
Norme P 18-576 - Décembre 1990

Nature Sable 0/4 Concassé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Préleveé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15720/ 09-008 (630002164) Date d'essai 07/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-035 Technicien Céléne PRIOLO

Principe  L'essai consiste & mesurer I'évolution granulométrique des sables produite par fragmentation dans un cylindre en rotation a l'aide d'une
charge en présence d'eau.
Les eléments fins du sable, inférieurs @ 0.2 mm, ne sont pas étudiés.
La masse de la charge abrasive est de 2500 g quelque soit la classe granulaire.

Spécifications Essai
Masse de I'échantillon (g)
M=3500g+2 M= 500,6
..(.:.I.a;.s.s..e..éran.ui;i}; ....................................................... . B AR B e e, -
2214 mm Classe= 0,2/2mm

Masse de charge abrasive (g)
M= 250094 Masse = 2499,5

Masse de refus au tamis de contréle de 0,1 mm (g) m'= 3623

Coefficient de friabilité des sables

500 —m'
FS=100x"— — = 2
0 FS 8

A été réalisé a IDA Granulats, le 07/09/20
Essai réalisé par )

Céléne PRIOLO

Le Responsable de la Section Granulats

Bertrand CHORIER -

la tepmducnon de co rapport d'essai n'est aulonisé que sous so lorme xrlrnymfr.\, il -.'n’.\frlpnrk."?.. poge{s),
Lers essais dont les résultats figurent ci-dessus onl éé exdcutés conformément aux normes AFNOR soul indication coniraire en observation.
Les échantillons sonl éliminés aprés essoi souf d I du d d'ordre,

NpHesse du
Les essois fuisant I'able! du présent rapport partent sur un échantillon prélev dons certaines condifions. Leur représentolivité es! liée o celle de
Iéchantillon et ne pout dtre dtendue & lensemble de la produclion au de To foumiture,

Lotiention est allinte sur le foit que las résullats mentionnés par le présent rappart ont é1é oblenus avec I"échantillon défini ci-dessus mais que lo
portée e les conclusions & firer de ces résultofs -

& n'ont pas été demandées par le donneur d'erdre. (7 fant Fobjel d'un document séparé

[ sont indiquéés dans le présent rapport d’essol en applicolion du fexte de réfbrence fixé por le donneur d’ordre.
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-035 (Sable 0/4 ancassé)
Masse volumique réelle pré-séchée *
Norme NF EN 1097-6 - Annexe A.4

Nature Sable 0/4 Concassé Date de prélevement 17/08/2020
Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client
Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des materiaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020
e e ——————
Nro d'affaire 15120/ 09-008 (630002164) Date d'essai 14/09/2020
Nro d'échantilion 20 IAG 09-035 Technicien Yohan MICLOT
Principe  La masse volumique est définie comme le quotient de la masse de grains secs par unité de volume.
Spécifications Expression des résultats
_________ Essain®1 Essain®2
- Masse du pycnométre sec (g) M1 = i 10387 i 10214
r. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ! -------------------- .} ..........................
Masse de |a prise d'essai 1 dans le pycnomeétre (g) M2 = 13166 1 12772
................................................................................................................................. ]-------..----.--...-}.....-o-------.----.-...u
Volume prédeterminé du pycnométre utilisé (ml) V= {2216 i 2360
................................................................................................................................. Jrssvavasasnsnansvnis-fassvsraersonansssassinasnn
Température de la prise d'essai dans l'eau (°C) A= 23,0 23,0
Apresammearsion pendant au moins 1 houre i ;
Masse de la prise d'essai dans le pycnométre rempli d'eau (g) M3 = 3484,0 3536,1
Aprés immersion pendant au moins 1 heure '

A été réalisé a IDA Granulats, le 14/09/20
Essai réalisé par

Yohan MICLOT

Le Responsable de la Section Granulats

Bertrand CHORIER

cofrac
L repraduction de ce rappont d'essal t'est aularisé que sous so lorme intégrale, il comparte A pogels).
Locordeitalion por Colroc alieste de I compétence du laboralolre pour lies seuls essais couverts por Poccréditation, ropiaés par le symbole®,
Les essais faisant I'objet du présent rapport portent sur un échantilton prélevd dans cerpines conditions. Leur repré wilts est lige a celle de
I'échontillon e ne pewl e dendue & Fensemble de lo production ou de lo lauemilure.
Latention est olficée sur le fait que les résullols menfionnés par le présent rapport ont éié obitenus avec I"échantilfon défini ci-dessus mais que lo ESSAIS
portée el los conclusions O ticer die ces résultols ; ACATILATO

£Ln'ont pos été demandées por le donneur d'ordre. 1) font Fobjer dun dacument séporé,
[ po i

" 100
5 ? i P PORIEE DSPOIE SN
[1sont indiquées dons le présent rappor d'essai en application du texde de référence fiet par le donneur d’ordre. WAL RAC TR
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-036 (Gravillon 10/14 Concassé)

ETUDES - ESSAIS - CONTROLES
CIMENTS - GRANULATS - BETONS

Masse volumique réelle *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

CENTRE TECHNIQUE

4 RUE ARISTIDE BERGES
F-38080 I'ISLE D’ABEAU
TEL. +33 (0)4 74 27 58 80
FAX +33 (0)4 74 27 58 95
www.sigma-beton.fr

Nature Gravillon 10/14 Concassé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15120/ 09-008 (630002164) Date d'essai 04/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-036 Technicien Laura GROLEAS

Principe  La masse volumique réelle est définie comme le rapport entre la masse de I'échantilion séché et le volume qu'il occupe dans l'eau, y
compris les pores fermés et ceux accessibles a I'eau.

Spécifications Expression des résultats
Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans l'air (g) M1 = 1691,4
Aprés immersion
Masse du pycnométre contenant les granulats saturés (g) M2 = 4 358,3
Aprés immersion
Masse du pycnométre rempli d'eau uniquement (g) M3 = 3301,7
Masse séche de I'échantillon - Pesée a I'air (g) M4 = 1681,6

Aprés séchage

prd =

2,64 Mg/m®

A été réalisé a IDA Granulats, le 04/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER /

Vatfention st atlirde sur i foil que les résullols mentionnés por le présent mpport ont &k oblenus avec 'échantillon défini ci-dessus mais que lo
portéa of les conclusions & trer de ces résulliols

¥ n'onl pos été demandées por le donneur d'ordre. [ font objet d'un documen! séparé.
3 sonl indiquées dans le présent ropport d'essai en application du fexte de référence lixé par le donneur d‘ordre. W DOFINE 1

/

Lo reproduttion de ce rapport d'essoi n'est pulorisé que sous so forme intégrule, | compotte .+ . puge(s),

L'accréditation par Colrue aftesie de o campélence du laborotoire pour les seuls essois couverts por locerdditotion, repérés por le symbole*.
Les essois faisant I'abjet du présent rapport portent sur un échontillon prélevé dans cerfoines conditions, Leur représentalivité est liée a celle de
I'dchantillon et ne peul étre étentlue & ensemble de lo production ou de lo fovriluce

ESSAIS

FECTLOOANDH
1107
PORITCE IVGPONTILE 518
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Mature

Installation de traitement
Donneur d'ordre

Origine des matériaux
Nro d'affaire

Nro d'échantillon

Ybéton

ETUDES - ESSAIS - CONTROLES
CIMENTS - GRANULATS - BETONS

Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-036 (Gravillon 10/14 Concassé)
Coefficient d'absorption d'eau *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

CENTRE TECHNIQUE

4 RUE ARISTIDE BERGES
F-38080 L'ISLE D'ABEAU
TEL. +33 (0)4 74 27 58 80
FAX +33 (0)4 74 27 58 95
www.sigma-beton.fr

Gravillon 10/14 Concassé Date de préelévement 17/08/2020

Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020
15/20709-008 (630002164) Date d'essai 04/09/2020

20 IAG 09-036 Technicien Laura GROLEAS

Principe  Le coefficient d'absorption d'eau est défini comme le rapport de l'augmentation de masse d'un échantillon de granulats & sa masse
séche, aprés passage a |'étuve, du fait de la pénétration de I'eau dans les pores accessibles a I'eau. Cette imbibition partielle est
obtenue par immersion de I'échantillon dans I'eau pendant 24 heures & 22°C a la pression atmoshérique.

Spécifications Expression des résultats
Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans I'air (g) M1 = 16914
Aprés immersion
Masse séche de I'échantillon - Pesée a I'air (g) M4 = 1681,6

Aprés séchage

Coefficient d'absorption d'eau

v, -V, WA24 =

WA24 =100x———=
M

4

0,6 %

A été réalisé a IDA Granulats, le 04/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS

Le Responsable de la Section Granulats

portée et fes conclusions 4 tirer de ces résultats :

Lattention ‘est atirée sur le foit que les résullats mentionnés par le présent rapport ont été obtenus avec I'échantifon défini ci-dessus mais que la

& n'ont pas éié demandées par fe donneur d'ordre. [ font l'objet d'un dacument sépars.
[Jsont indiquiies dans fe présent rapport d'essai en application du texte de réfidrence fixé par le donneur d‘ordre AW CCTRAC 1T

Bertrand CHORIER

cofrac

La reproduction de ce mppott d'éssal n'est autorisé que sous so forme infégrale, il comporte £2... pags(s).

Vaccréditation par Cofrac ofteste de lo compétence du lnboraloire pour les seuls essois couverts par ocorddilalion, repérés por le symbole™.
Les essais foisant objet du présent cappornt portent sur un échantillon préled dons cortalnes condiions. Laur représentativité est liée a celle de
F'échantillon et ne peot e étendue & Fensemble de lo production ou de lo Tourniture.

ESSAIS

ACCREDIALON
]
FORTEL DSFTMELE S
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-036 (Gravillon 10/14 Concassé)
Résistance au gel - dégel *

Norme NF EN 1367-1 - Ao(t 2007

Nature Gravillon 10/14 Concassé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15 /20 / 09-008 (630002164) Date d'essai 30/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-036 Technicien Laura GROLEAS

Principe  L'action répétée du gel sur les granulats saturés d'eau peut provoquer une dégradation de ceux-ci (fragmentation ou microfissuration),
particuliérement pour les granulats issus de roches poreuses.
L'essai consiste &8 mesurer la perte de masse des gravillons, au tamis d/2, sur e matériau ayant subi, aprés avoir &té saturé, 10 cycles
gel-dégel de + 20°C a -17,5°C.

Echantillon avant les cycles Gel-Dégel

v

Classe granulaire Classe: 8/16 mm

.
.
.
.
.
.
.

Masse d'échantillon en g

Masse échantillon Bac n°1 M= 2000,2g
Masse échantillon Bac n°2 M= 2000,5¢g
Masse échantillon Bac n°3 M= 20005g

Masse totale avant les cycles Gel-Dégel

Echantillon aprés les cycles Gel-Dégel

H

Tamis de lavage ¢ Tamis= 4 mm

Masse d'échantillon en g

Masse échantillon Bac n°1 M= 1998,3¢g
Masse échantillon Bac n°2 M= 19993g
Masse échantillon Bac n°3 M= 19994g

A été réalisé a IDA Granulats, le 30/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS

Le Responsable de la Section Granulats

Bertrand CHORIER /

cofrac
Lo repraduction de ce rappont d'essol n'est oulorisé que s6us so lorme intégrale, .lmrlworh-/‘... poge(s)
Foceriditation par Cofroc alfeste da o compélence du lubarotoire pour les seuls essuis couverts por oceréditation, repérés por le symbole*
Les essois foisant V'abjel du présent ropport porfen! sur un échonfilion prélevé dans cartoines condiions, Lour représentalivité es! lide & celle de
Péchantillon of ne peul dire &lendue & lensemble de lo production ou de o Tourniture

Lattention est atfirée sur le fail que les taultots mentionnés par le présent rapport ont é1é oblenus avec I'échantillon défini ci-dessus mais que la
portée et les conclusions & firer de ces nésuligls :

& n'onl pos &1é demendées por le donneur d’ordre. [ font I'objet d'un document séparé

O sont indiquiies dans le présent rapport d’essai en opplication du texie de rfétence fise por le donneur d'ordre
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-037 (Gravillon 10/20 Concassé)
Masse volumique réelle *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nature Gravillon 10/20 Concassé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/ 20/ 09-008 (630002164) Date d'essai 04/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-037 Technicien Laura GROLEAS

Principe  La masse volumique réelle est définie comme le rapport entre la masse de {'échantilion séché et le volume qu'il occupe dans l'eau, y
compris les pores fermés et ceux accessibles a I'eau.

Spécifications Expression des résultats
Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans I'air (g) M1 = 17653
Aprés immersion
Masse du pycnometre contenant les granulats saturés (g) M2 = 44284
Aprés immersion
! Masse du pycnométre rempli d'eau uniquement (g) M3 = 33215
|
} Masse séche de I'échantillon - Pesée a I'air (g) M4 = 1756,0
Aprés séchage

Py p— prd = 2,66 Mg/m?

A été réalisé a IDA Granulats, le 04/09/20
Essai réalisé par

Laura GROLEAS &y

Le Responsable de la Section Granulats
Bertrand CHORIER

/

cofrac
Lo reproduction de ce reppot d'essal n'est sulorisé que sous so lorme intégrale, || comporte /‘ . page(s)
Laccréditation par Colrac aleste de la compéience du loboratoire pour les seuls essois couverts par Paccréditation, repérés par le symbole®
Les essais foisonl 'abjet du présent rapport partent sur un échoniillon prélevé dons cenoines condifions. Liur représentalivité est lide & celle de
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Rapport d'essai n°® : 20 IAG 09-037 (Gravillon 10/20 Concassé)
Coefficient d'absorption d'eau *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nature Gravillon 10/20 Concassé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement  Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélevement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28108:‘;020

Nro d'affaire 15/ 20 / 09-008 (630002164) Date d'essai 04/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-037 Technicien Laura GROLEAS

Principe  Le coefficient d'absorption d'eau est défini comme le rapport de l'augmentation de masse d'un échantillon de granulats a sa masse
séche, aprés passage a I'étuve, du fait de la pénétration de I'eau dans les pores accessibles a I'eau. Cette imbibition partielle est
obtenue par immersion de I'échantillon dans I'eau pendant 24 heures a 22°C 2 Ia pression atmoshérique.

Spécifications Expression des résultats
Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans I'air (g) M1 = 1765,3
Aprés immersion
Masse séche de I'échantillon - Pesée a I'air (g) M4 = 1756,0

Aprés séchage

Coefficient d'absorption d'eau

WA24:IOOX% WA24= 0,5%
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Lo reproduction de ce rappor d'essai n'est autorisg que sous sa forme intégrale, I comperte £33 page(s).

Lacerdditation por Colrac ofteste de lo compélence du labartoire pour les seuls essais couverts por Foceréditation, rapérés par fe symbole*

Les essois faisant l'objel du présent rapport portent sur un dchantiflan prdlové dans cerdaings candilions. Lour représenlalivité est liée & celle de

I'échantilon ef ne peul dire dandue a 'ensemble de lo production ou de la fourniture,

Lottention es! attinée sur le ait gue les résullats mentionnés par le présant rapport ont été ablenus avec I'échantifon défini ci-dessus mais que lo ESSAIS
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Rapport d'essai n° : 20 IAG 09-038 (Gravillon 4/6,3 Concassé)
Masse volumique réelle *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nature Gravillon 4/6,3 Concassé Date de prélevement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de prélévement Site de BALDERSHEIM
Origine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/ 20/ 09-008 (630002164) Date d'essai 04/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-038 Technicien Laura GROLEAS

Principe  La masse volumique réelle est définie comme le rapport entre la masse de I'échantillon séché et le volume qu'il occupe dans l'eau, y
compris les pores fermés et ceux accessibles a l'eau.

Spécifications Expression des résultats
; Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans l'air (g) M1 = 1153,9
Apres immersion
Masse du pycnométre contenant les granulats saturés (g) M2 = 40417
Aprés immersion
Masse du pycnométre rempli d'eau uniquement (g) M3 = 33236
Masse séche de I'échantillon - Pesée a l'air (g) M4 = 11447
Aprés séchage

Y — prd = 2,62 Mg/m?
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Lagerédittion par Colroc alteste de la compétence du laborttaire pour les seuls essois cowverts par laeeriditation, repérés por le symbole*

Les essois faisant l'objet du présant ropport portent sur un dchantillon pritlevé dons ceraines condifions, Leur représentativité es! lise a celle de

Iéchantiflon ef ne peut dire dtendue & lansemble de fo production ou de Jo fourmiture

LZattention es! attirée sur le fait que les résullals mentionnés par le présent rapport ont été obtenus avec I'échantilfon défini ci-dessus mais que la ESSAIS

portie el les conclusions & tirer de ces résultats : AOCHEOAION
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Rapport d'essai n°: 20 IAG 09-038 (Gravillon 4/6,3 Concassé)
Coefficient d'absorption d'eau *
Norme NF EN 1097-6 - Article 8

Nature Gravillon 4/6,3 Concassé Date de prélévement 17/08/2020

Installation de traitement Site de BALDERSHEIM Prélevé par Client

Donneur d'ordre TEGRAL SA Lieu de préiévement Site de BALDERSHEIM
Qrigine des matériaux Site de BALDERSHEIM Date de réception 28/08/2020

Nro d'affaire 15/20/09-008 (630002164) Date d'essai 04/09/2020

Nro d'échantillon 20 IAG 09-038 Technicien Laura GROLEAS

Principe  Le coefficient d'absorption d'eau est défini comme le rapport de l'augmentation de masse d'un échantillon de granulats a sa masse
séche, aprés passage a I'étuve, du fait de la pénétration de I'eau dans les pores accessibles a l'eau. Cette imbibition partielle est
obtenue par immersion de I'échantillon dans I'eau pendant 24 heures a 22°C a la pression atmoshérique.

Spécifications Expression des résultats
Masse de I'échantillon saturé en eau - Pesée dans l'air (g) M1 = 1153,9
Aprés immersion
Masse séche de I'échantillon - Pesée a I'air (g) M4 = 11447

Aprés séchage

Coefficient d'absorption d'eau

WA24=100xM—1“;ﬂ WA24= 0,8%
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Lucerédilation par Cofrac afteste de la compétence du loborataire pour les sault essais couveds por Faccréditation, repirds par le symbole®
Les essois fuisont lobjél du présent rapport partent siir un dchoniilfon prélevé dans ceruines condilions, Leur représentalivité est lide & celle de
l'échantilon et ne peul élre étendue & I'ensemble de la production ou de lo foumiture.
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